
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725260

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
049/2014/CPL/PMM, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Data do 
certame: 14/08/2014 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: 
Registro de preços para seleção de melhor proposta para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços hoteleiro e restaurante, para atender as necessidades 
da FCCM – Fundação Casa da Cultura de Marabá – Pará, a ser 
fornecido nas áreas urbanas das cidades de Parauapebas e 
Marabá-PÁ. Integra do Edital: informações Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, 
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Pregoeiro / Ulisses Flavio Rios
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2014/CPL/PMM, tipo 
menor preço, Data do certame: 19/08/2014 às 10h00min horário 
de Brasília. Objeto Registro de Preços para eventual aquisição de 
vestuário, para atendimento das necessidades da Secretaria de 
Assistência Social - SEAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2014/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 20/08/2014 às 10h00min horário 
de Brasília. Objeto Aquisição de Instrumentos Musicais, para 
atendimento das necessidades da Escola de Música Maestro 
Moisés Araujo da FCCM. Íntegra dos Editais: no sitio www.
comprasnet.gov.br, UASG 925213 informações Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, 
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Pregoeiro /Antonia B. M. Gomes.
*Devido a problema no recebimento de matéria está publicação 
deixou de ser inserida na   Edição de n.32.698 do dia 04/05/2014.

*PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725266

ERRATA. MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2014
Publicado na edição do dia 31/07/14. ONDE SE LÊ: “COMO 
VENCEDORA A EMPRESA: AMAZON ENGENHARIA LTDA-ME”
LEIA-SE: “COMO VENCEDORA A EMPRESA: BITAR E SILVA 
LTDA-ME” A Comissão
*Por  problema no recebimento de matéria, está publicação 
deixou de ser inserida na edição de n. 32.698 em 04/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ -AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725270

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. Comunicamos aos 
interessados que a licitação referente à tomada de preço 
nº 2014.07.16-03tp. foi suspensa em virtude de problemas 
técnico -administrativos. a mesma será republicada com nova 
data de abertura do certame. Informações Disponíveis na PMTA, 
Sala da CPL, sito à Av. Três Poderes, nº 738 ou pelo fone: (91) 
3727-1339.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Origem: Contrato nº 
2014.03.24-0003; decorrente: Tomada de Preço nº 2014.02.24-
2tp; Contratante: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/Pa. 
contratada: Villa Nova Construções e Serviços Ltda – EPP. 
Objeto: Serviços de engenharia para cobertura de duas 
quadras esportivas nas escolas da rede municipal de ensino 
Odil Pontes e Damiana Monteiro Pinheiro, conforme Termo de 
Compromisso PAC 205072/2013, FNDE/PAC. Vigência inicial do 
contrato: 24/03/2014 A 09/07/2014. 1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 
10/07/2014 A 31/12/2014. Informações Disponíveis na PMTA, 
Sala da CPL, sito à Av. Três Poderes, nº 738 ou pelo fone: (91) 
3727-1339. Josehildo Taketa Bezerra - Prefeito
*Por  problema no recebimento de matéria, está 
publicação deixou de ser inserida na edição de n. 32.698 
em 04/05/2014.

*PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725272

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014-
190801. Tipo menor preço unitário, para Contratação de 
empresa especializada para Confecção de Tubos de concreto 
armado, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras, a serem utilizados no Distrito de Novo Horizonte, zona 
rural do município de Ipixuna do Pará. A abertura será realizada 
no dia 19/08/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, 
sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. O edital estará disponível 
no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h. 
Aquilino Sanches Neto – Presidente da CPL.
*Por  problema no recebimento de matéria, está 
publicação deixou de ser inserida na edição de n. 32.698 
em 04/05/2014.

*PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ-SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725274

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2014; PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 19/2013/FNDE - REGISTRO DE PREÇO; Ata de Registro de 
Preços nº 72/2013-FNDE. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ – PA. Contratada: ELETROLUX DA AMAZONIA LTDA., 
CNPJ 02.421.684/0001-20. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar 

condicionado. Valor: R$ 227.996,00. Vigência 12 (doze) meses. 
Data assinatura Contrato: 01/08/2014.
 João Salame Neto – Prefeito
*Por  problema no recebimento de matéria, está publicação 
deixou de ser inserida na edição de n. 32.698 em 04/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725290

AVISOS DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA 
Nº 3/2014-050801, para Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução dos 
serviços de Recuperação de Estradas Vicinais, localizadas nos 
Projetos de Assentamento Bom Jesus, União I, Progresso e 
Bacabal, zona rural do Município de Ipixuna do Pará, conforme 
Convênio INCRA nº 806411/2014, inicialmente marcada para o 
dia 05/08/2014 às 09:00 h, fi ca ADIADA para o dia 04/09/2014 
às 09:00 h, motivado por alteração editalícia.
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-050802, para Contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução dos serviços de Recuperação / Complementação de 
Estradas Vicinais, localizadas na PA Minas Pará, PA Diamantina 
II, PA Candiru e PA Enalco, zona rural do Município de Ipixuna do 
Pará, conforme Convênio INCRA nº 806413/2014, inicialmente 
marcada para o dia 05/08/2014 às 15:00 h, fi ca ADIADA para 
o dia 04/09/2014 às 15:00 h, motivado por alteração editalícia. 
Ambas no mesmo local inicialmente publicado. Aquilino 
Sanches Neto – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725121

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 005/2014 - PMC

Objeto: Aquisição de gases hospitalares e suprimentos para o 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Colares /PA.
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA ou através do site www.colares.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior – Pregoeiro Ofi cial
Abertura: Dia 18 de agosto de 2014, às 09h00min (horário 
local) na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na 
Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA.
Ordenador: Jeová Xavier Rodrigues Palheta
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 006/2014 - PMC
Objeto: Aquisição de material gráfi co para o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Colares /PA.
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA ou através do site www.colares.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior – Pregoeiro Ofi cial
Abertura: Dia 18 de agosto de 2014, às 14h00min (horário 
local) na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na 
Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA.
Ordenador: Jeová Xavier Rodrigues Palheta
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725157

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA, 
através do Fundo Municipal de Educação torna público o resultado 
do julgamento do processo licitatório Pregão Presencial 
para Registro de Preço Nº 9/2014-290601 Realizado 
no dia 24/07/2014 sendo vencedoras as fi rmas: Bom Bons & 
Descartável Ltda, D & D Informática Ltda –ME,R da S Serafi m 
– EPP, , Coutinho & Oliveira Comercio, K. A Bessa – ME, Gilson 
Carlos Nascimento –ME, Ozaki e Oliveira Ltda, IVRS Comercio e 
Repres. Ltda-ME, A L M N Comercial Ltda, A L Santos Construtora 
Ltda – EPP, CTR Construtora Ltda cujo resultado foi homologado 
pelo Fundo Municipal de Educação.
Tailândia-Pa, 04 de Agosto de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO E CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014-290601
Partes: Fundo Municipal de Educação e Outros. Objeto: Registro 
de preço para eventual aquisição de materiais de consumo 
(gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis,  materiais de 
expediente, suprimentos de informática, ferramentas, materiais 
de construção e outros), material permanente, serviços gráfi cos 
e outros para manutenção da Secretaria Municipal de Educação. 
Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
04/08/2014. Ata de registro de preço nº 20140186 Contrato nº. 
20140187 Bom Bons e Descartável Ltda Valor: R$ 387.490,00 
estimado; Contrato nº 20140188 D & D Informática Ltda –ME 
- Valor: R$ 78.152,95 estimado; Contrato nº. 20140189 R. da 

S Serafi m – EPP Valor: R$ 224.588,00 estimado; Contrato nº 
2014190 Coutinho & Oliveira Comercio - Valor: R$ 113.800,00 
estimado; Contrato nº 20140191 K. A Bessa – ME - Valor: R$ 
125.113,50 estimado; Contrato nº. 20140192 Gilson Carlos 
Nascimento – ME Valor: R$ 67.100,00 estimado; Contrato nº. 
20140193 Ozaki e Oliveira Ltda - Valor: R$ 353.400,00 estimado; 
Contrato nº. 20140194  IVRS Comercio e Repres. Ltda-ME – 
Valor R$ 165.140,50 estimado; Contrato nº 20140195 A L M N 
Comercial Ltda – Valor: R$ 145.000,00 estimado; Contrato nº 
20140196 A. L Santos Construtora Ltda-EPP Valor R$ 896.500,00 
estimado; Contrato nº 20140197 CTR Construtora Ltda – EPP – 
Valor: R$ 1.272.500,00 estimado;.  Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 04 de Agosto de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL
*Essa matéria deixou de ser enserida no Doe 32.698 em 
04/08/14 por problemas no recebimento de matérias.

FUNDAÇAO BOM JESUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725168

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO
A FUNDAÇÃO BOM JESUS Torna publico o resultado assim como 
a homologação do resultado do pregão presencial 003-2014 
que teve como vencedoras as empresas  PROTEC PRODUTOS 
E SERVIÇOS TECNICOS LTDA. E a empresa MÔNACO DIESEL 
LTDA. Data da homologação 24 de julho de 2014.
EXTRATO DE CONTRATO PREGAO PRESENCIAL n.º 
003/2014. Contrato Nº 02-2014 Contratante A FUNDAÇAO 
BOM JESUS – FBJ Contratada: PROTEC PRODUTOS E 
SERVIÇOS TECNICOS LTDA.
Objeto aquisição de uma Escavadeira Valor total: R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Data de assinatura: 24 
de julho de 2014 vigência 30 (trinta) dias
EXTRATO DE CONTRATO PREGAO PRESENCIAL n.º 
003/2014. Contrato Nº 03-2014 Contratante A FUNDAÇAO 
BOM JESUS – FBJ Contratada: MÔNACO DIESEL LTDA. Objeto 
aquisição de três caminhão com caçamba basculante Valor total:  
R$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais). Data 
de assinatura: 24 de julho de 2014 vigência 30 (trinta) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725216

ESTADO DO PARÁ
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº. 3023/2014-SAMAF
OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para fornecimento de Centrais de AR e Peças de 
Reposição com Serviços de Manutenção. ABERTURA: 15/08/2014, 
às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. 
Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 12:00 
horas. Brasil Novo/PA, 01/08/2014.
ASSJosé Jorge de Farias
CARPregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725228

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 147/2014

Aquisição de um caminhão médio e um caminhão pequeno 
equipados com compactador de lixo para atender as necessidades 
do município. Abertura: 15/08/2014 às 08h30m.
PREGÃO PRESENCIAL 146/2014
Contratação de empresa especializada em produções audiovisuais 
para prestação de serviços de fi lmagens, cobertura de eventos, 
produção de CDs para divulgação e edição e preparação de 
matérias jornalísticas.  Abertura: 15/08/2014 às 09h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.
Harlenilson Matos da Silva
Chefe de Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725239

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
ATO AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO.

Leilão 03/2014. O Município de TUCUMÃ, através da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às  09:30 horas do dia 21 de 
Agosto de 2014, fará realizar licitação na modalidade LEILÃO, 
tipo maior lance ou oferta, para alienação de bens inserviveis  
a administração pública, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA DO CAFÉ, 
S/Nº, SETOR MORUMBI - TUCUMÃ/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.
Informações e Editais: Palácio dos Pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, Tucumã-PA
ASS CRISTIANE AQUINO
CAR Pregoeiro


